¹¹¹ Agostino, *De Doctrina Christiana libri quatuor*, I, X, 10, CCSL (32), p. 12, PL34 [15-122], 23.

¹¹² Cfr. nota 14.

¹¹³ Cfr. Agostino, *De Doctrina Christiana libri quatuor*, II, XXXII, 50, CCSL (32), p. 67, PL34 [15-122], 59.

¹¹⁴ Agostino ritiene indispensabile – tra le altre – anche la conoscenza della matematica per comprendere fino in fondo il significato delle Scritture: cfr. *Ibid.*, II, XVI, 25, CCSL (32), p. 50, PL34 [15-122], 48: «Numerorum etiam imperitia multa facit non intelligi translate ac mystice posita in Scripturis».

¹¹⁵ Cfr. Henri-Irénée Marrou, *Sant'Agostino e la fine della cultura antica*, op.cit., p. 350. Qui Marrou si riferisce alla spiegazione fornita da Agostino in un passo fondamentale del *De Doctrina christiana*: cfr. Agostino, *De Doctrina Christiana libri quatuor*, II, IX, 14, CCSL (32), pp. 40-41, PL34 [15-122], 42: «In his omnibus libris timentes Deum et pietate mansueti quaerunt voluntatem Dei. Cuius

«alcune difficoltà che la prima lettura ci ha lasciati». Ci sono dei passi, infatti, «in cui non appare nessun senso soddisfacente, *obscura signa*; altri invece in cui la mente esita fra molte interpretazioni ugualmente possibili, *ambigua signa*¹¹⁶» per cui bisogna comprendere il senso della Scrittura facendo affidamento alla parte più alta della razionalità umana. Agostino incorre, allora, in un altro fallimento: le parole con cui vengono raccontate le gesta di Dio, infatti, non sono per questo motivo chiare di per sé. Esse sono, in realtà, parole umane che nel momento in cui si presentano all'occhio del lettore – in alcuni casi – velano (piuttosto che svelare) la verità divina conducendolo ad una nebulosità di concetti nella quale è difficile orientarsi:

Quia et nunc uiride agri deus facit, sed pluendo super terram, id est, facit animas reuirescere per uerbum suum; sed de nubibus eas irrigat, id est de scripturis prophetarum et apostolorum. recte autem appellantur nubes, quia uerba ista quae sonant et percusso aere transeunt, addita etiam obscuritate allegoriarum quasi aliqua caligine obducta, uelut nubes fiunt: quae dum tractando exprimuntur, bene intelligentibus tanquam imber ueritatis infunditur. sed hoc nondum erat antequam anima peccaret; id est, antequam uiride agri esset super terram. nondum enim pluerat deus super terram, nec erat homo qui operaretur in ea. laboranti enim homini in terra imber de nubibus est necessarius, de quibus nubibus iam dictum est. post peccatum autem homo laborare coepit in terra, et necessarias habere illas nubes. ante peccatum uero, cum uiride agri et pabulum fecisset deus, quo nomine inuisibilem creaturam significari diximus, irrigabat eam fonte interiore, loquens in intellectum eius: ut non extrinsecus uerba exciperet, tanquam ex supradictis nubibus pluuiam; sed fonte suo, hoc est de intimis suis manante ueritate, satiaretur¹¹⁷.

In un testo antecedente al *De Doctrina Christiana*, Agostino aveva infatti utilizzato la metafora delle nubi per indicare le parole della Scrittura («sed de nubibus eas irrigat, id est de Scripturis Prophetarum et Apostolorum») che erano diventate, nello stesso tempo, oscure ma necessarie a causa del peccato originale: prima di esso, infatti, Dio irrigava direttamente la fonte interiore dell'uomo («irrigabat eam fonte interiore») parlando alla sua intima

operis et laboris prima observatio est, ut diximus, nosse istos libros, etsi nondum ad intellectum, legendo tamen vel mandare memoriae vel omnino incognitos non habere. Deinde illa quae in eis aperte posita sunt, vel praecepta vivendi vel regulae credendi, solertius diligentiusque investiganda sunt. Quae tanto quisque plura inuenit quanto est intellegentia capacior. In iis enim quae aperte in Scripturis posita sunt, inueniuntur illa omnia quae continent fidem moresque vivendi, spem scilicet atque caritatem, de quibus libro superiore tractauimus. Tum uero, facta quadam familiaritate cum ipsa lingua diuinarum Scripturarum, in ea quae obscura sunt aperienda et discutienda pergendum est, ut ad obscuriores locutiones illustrandas de manifestioribus sumantur exempla et quaedam certarum sententiarum testimonia dubitationem incertis auferant. In qua re memoria ualet plurimum, quae si defuerit, non potest his praeceptis dari».

¹¹⁶ Cfr. *Ibid.*, p. 351.

¹¹⁷ Agostino, *De Genesi contra Manichaeos libri duo*, II, IV, 5, CSEL (91), ed. Dorothea Weber, pp. 123-124, PL34 [173-220], 197-198.

intelligenza («loquens in intellectum eius») mentre dopo il peccato l'uomo - diventando umano *in toto* – abbisognava delle nubi per coltivare la terra (metafora per indicare che era stato costretto ad una vita corporea a causa della sua colpa) ripensando la propria esistenza in rapporto a quelle parole enigmatiche («Post peccatum autem homo laborare coepit in terra, et necessarias habere illas nubes»). Ancora una volta, dunque, la necessità di una mediazione si fece impellente: nella prima conformazione comunitaria, infatti, Dio aveva un rapporto individuale con l'uomo garantendo una verità di contenuti poiché la comunicazione risultava essere diretta e autentica. A causa della superbia umana¹¹⁸, però, l'uomo si era reso obbligato a ricercare un'impronta di Dio sulla Terra che facesse da collegamento tra le due istanze: dopo Cristo, non rimane altro se non il suo racconto umano che se da una parte garantisce un'oggettività perenne del passaggio del Figlio nel mondo, dall'altra è sempre soggetto ad interpretazioni a causa della parzialità delle espressioni che lo compongono. C'è da dire, però, che le stesse Scritture sono state scritte mediante un preciso artificio letterario capace di attrarre qualsiasi tipo di lettore: infatti ai passi di più facile comprensione ne seguono altri più complessi per non rischiare l'intorpidimento della mente e per forzare al ragionamento, attraverso il quale si può tentare di cogliere tutto il senso del messaggio divino («Magnifice igitur et salubriter Spiritus Sanctus ita Scripturas sanctas modificavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret¹¹⁹»). Rimanevano però, due tipologie di problemi: i limiti dello strumento dialettico e – conseguenza di ciò – la presenza di più interpretazioni valide. La dialettica, infatti, recava moltissima utilità nelle questioni inerenti alla comprensione del testo sacro («disputationis disciplina ad omnia genera quaestionum quae in Litteris sanctis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum valet) ma –

¹¹⁸ Inizio del peccato è infatti la superbia: cfr. Agostino, *De Genesi ad litteram liber duodecim*, XI, XV, 19, CSEL (28,1), ed. J. Zycha, p. 347, PL34 [245-486], 437: «Merito initium omnis peccati superbiam Scriptura definivit, dicens: Initium omnis peccati superbia. Cui testimonio non inconvenienter aptatur etiam illud quod Apostolus ait: Radix omnium malorum est avaritia; si avaritiam generalem intellegamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet, propter excellentiam suam, et quemdam propriae rei amorem: cui sapienter nomen latina lingua indidit, cum appellavit privatam, quod potius a detrimento quam ab incremento dictum elucet. Omnis enim privatio minuit. Unde itaque vult eminere superbia inde in angustias egestatemque contruditur, cum ex communi ad proprium damnoso sui amore redigitur. Specialis est autem avaritia, quae usitatius appellatur amor pecuniae. Cuius nomine Apostolus per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intellegi dicendo: Radix omnium malorum est avaritia. Hac enim et diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde perversus sui amor privata sancta societate turgidum spiritum, eumque coarctat miseria iam per iniquitatem satiari cupientem. Hinc alio loco cum dixisset: Erunt enim homines seipsos amantes; continuo subiecit, amatores pecuniae, ab illa generali avaritia cuius superbia caput est, ad hanc specialem descendens quae propria hominum est».

¹¹⁹ Cfr. Agostino, *De Doctrina Christiana libri quatuor*, II, VI, 8, CCSL (32), p. 36, PL34 [15-122], 39.

riprendendo temi tertulliani – bisognava evitare e fuggire la vana *curiositas*¹²⁰ che predisponava gli animi ad un litigio superfluo e inutile ai fini della ricezione del messaggio («Tantum ibi cavenda est libido rixandi et puerilis quaedam ostentatio decipiendi adversarium¹²¹») che – ripete Agostino - giungeva al suo obiettivo quando ritrovava per iscritto le verità di fede che aveva accettato prima di iniziare la ricerca. «L'intelletto non è per sua natura un dato impacciante, ma una dote divina: l'impaccio comincia casomai dopo, nell'area dell'esercizio da parte dell'uomo di quel dono di Dio. [...] Ma l'intelletto e la sua ricerca di cultura furono anche di impaccio, in quanto quella cultura, proprio nel suo aspetto tipicamente finale di piacere, veicolava la morale del piacere vano e della gloria¹²²». Questo impone, dunque, un limite alla dialettica rappresentava la decisione di Agostino di incamminarsi nell'istituzione di una nuova scienza ovvero di un metro oggettivo diversamente pensato che pur dovendosi rapportare con i *signa*¹²³ temporali si poneva come